

Stanowisko nr 6/2016
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Kielcach
z dnia 13 września 2016 r.

w sprawie

zmian terenowej struktury organizacyjnej PGE Dystrybucja S.A. oraz PGE Obrót S.A. na obszarze działania Oddziału Skarżysko – Kamienna.

W dniu 13 września 2016 r. w siedzibie Filharmonii Świętokrzyskiej odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Kielcach, poświęcone między innymi omówieniu zmian struktury instytucjonalnej spółek PGE w regionie. Z związku z otrzymaniem apelu Rady Miejskiej w Jędrzejowie w sprawie przywrócenia funkcjonowania Rejonu Energetycznego w Jędrzejowie i wniosku NSZZ „Solidarność” Delegatury w Końskich o interwencję w sprawie przywrócenia Rejonu Energetycznego w Końskich, członkowie WRDS w Kielcach zapoznali się na spotkaniu z informacją o skutkach reorganizacji PGE Dystrybucja S.A. O/Skarżysko - Kamienna i PGE Obrót S.A. O/Skarżysko - Kamienna.

W zgodnej ocenie stron dialogu społecznego województwa świętokrzyskiego struktura i organizacja pracy głównego dystrybutora energii w kraju powinna się opierać się między innymi na analizie potrzeb klientów i sprawnej obsłudze odbiorców. Jak wynika z przedstawionych Wojewódzkiej Radzie Dialogu Społecznego w Kielcach informacji, procesy konsolidacyjne, które wdrożono w skarżyskich oddziałach PGE Dystrybucja S.A. i PGE Obrót S.A wywołały niezadowolenie lokalnych społeczności i wpłynęły negatywnie na jakość obsługi Klientów Spółki.

Mając na względzie oczekiwania społeczne, dobro Klientów PGE Dystrybucja S.A i PGE Obrót S.A. oraz bezpieczeństwo energetyczne na obszarze działania Oddziału Skarżysko – Kamienna, Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Kielcach zwraca się do Dyrekcji PGE Obrót S.A oraz Dyrekcji PGE Dystrybucja S.A. Oddział Skarżysko – Kamienna o podjęcie działań na rzecz odtworzenia Biura Obsługi Klienta w Jędrzejowie, co pozwoli na realizację oczekiwań lokalnych odbiorców energii elektrycznej i niewątpliwie przyczyni się do budowania pozytywnego wizerunku spółek PGE wśród klientów województwa świętokrzyskiego. Jednocześnie zwracamy się o rozważenie możliwości przywrócenia funkcjonowania Rejonów Energetycznych we wspomnianych miejscowościach. Ich likwidacja spowodowała duże niezadowolenie wśród mieszkańców

i utrudnienia dla pracowników związane z koniecznością długiego dojazdu do pracy. Oddalenie lokalizacji tego typu instytucji od lokalnych społeczności z jednej strony wywołuje bieżące trudności w załatwianiu spraw związanych np. z przyłączeniami odbiorców energii, a z drugiej stwarza wrażenie, że obszary te ze względu na likwidację instytucji świadczących usługi podstawowe dla ludności (a takim jest zapewnienie energii elektrycznej), w pewien sposób „ubożeją” w stosunku do obszarów, gdzie instytucje te znajdują lokalizację. Oczywiście w procesie zmian organizacyjnych podmioty rynkowe muszą brać pod uwagę aspekt ekonomiczny, niemniej jednak nie należy zapominać o społecznej odpowiedzialności biznesu. W ocenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego kwestie społeczne powinny być w równej mierze przedmiotem analizy organów właścicielskich przedsiębiorstw, jak aspekty ekonomiczne.

Wnosimy zatem o ponowną analizę możliwości przywrócenia Rejonów Energetycznych w Jędrzejowie i Końskich oraz Biura Obsługi Klienta w Jędrzejowie.

Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady
Dialogu Społecznego
w Kielcach

MARSZAŁEK
Województwa Świętokrzyskiego

Adam Jarubas